



## 2025年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月8日

上場会社名 伏木海陸運送株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9361 URL <https://www.fkk-toyama.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大門 督幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 縄井 和弘 (TEL) 0766-45-1111  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年6月期第1四半期の連結業績(2024年7月1日~2024年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第1四半期	3,186	△2.8	312	12.8	339	20.3	218	17.4
2024年6月期第1四半期	3,279	5.0	277	△16.0	281	△15.3	185	△7.2

(注) 包括利益 2025年6月期第1四半期 143百万円(△47.4%) 2024年6月期第1四半期 272百万円(41.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2025年6月期第1四半期	円 銭 84.32	円 銭 —
2024年6月期第1四半期	71.81	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年6月期第1四半期	22,656	12,248	49.0	4,287.72
2024年6月期	23,045	12,194	48.0	4,269.33

(参考) 自己資本 2025年6月期第1四半期 11,100百万円 2024年6月期 11,053百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2025年6月期	—				
2025年6月期(予想)		20.00	—	30.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日~2025年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,600	0.2	460	2.4	480	3.8	310	1.9	119.74
通期	13,000	0.5	880	18.6	910	27.3	540	15.3	208.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年6月期1Q	2,615,400株	2024年6月期	2,615,400株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年6月期1Q	26,453株	2024年6月期	26,453株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年6月期1Q	2,588,947株	2024年6月期1Q	2,588,994株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費者物価の上昇により個人消費に足踏みが残るものの、設備投資に持ち直しの動きがみられ、景気は緩やかに回復しました。

このような事業環境のなか、当社企業グループでは、主力の港運事業において貨物取扱量が前年同四半期と比較して増加しました。一方で旅行業等、個人消費関連の分野では売上が減少しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は31億8千6百万円（前年同四半期比9千2百万円、2.8%の減収）、営業利益は3億1千2百万円（前年同四半期比3千5百万円、12.8%の増益）、経常利益は3億3千9百万円（前年同四半期比5千7百万円、20.3%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億1千8百万円（前年同四半期比3千2百万円、17.4%の増益）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### [港運事業]

港運事業は、前年同四半期に比べ輸出入貨物の取扱量が共に増加したことにより、売上高は22億1百万円（前年同四半期比1億1千7百万円、5.6%の増収）、セグメント利益は3億5千5百万円（前年同四半期比6千9百万円、24.4%の増益）となりました。

#### [不動産事業]

不動産事業は、住宅事業の受注が減少したことなどにより、売上高は2億4千1百万円（前年同四半期比3千万円、11.3%の減収）となりましたが、賃貸事業の販管費が減少したことにより、セグメント利益は7千9百万円（前年同四半期比4百万円、5.9%の増益）となりました。

#### [繊維製品製造事業]

繊維製品製造事業は、自動車内装材の受注が伸び悩んだことにより、売上高は4億9千8百万円（前年同四半期比9百万円、1.9%の減収）、セグメント損失は6百万円（前年同四半期は1千2百万円の損失）となりました。

#### [その他事業]

その他事業は、旅行業が低調だったことにより、売上高は2億6千4百万円（前年同四半期比1億6千3百万円、38.3%の減収）、セグメント利益は9百万円（前年同四半期比2千1百万円、69.3%の減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて、3億8千9百万円減少し、226億5千6百万円となりました。総資産の減少の主な要因は、流動資産が電子記録債権の減少などにより、2億1千5百万円減少したこと、及び固定資産が投資有価証券の時価評価額減少などにより、1億7千4百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、4億4千2百万円減少し、104億8百万円となりました。負債の減少の主な要因は、流動負債がその他（未払費用）の減少などにより、1億6千3百万円減少したこと、及び固定負債が長期借入金の減少などにより、2億7千9百万円減少したことによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、5千3百万円増加し、122億4千8百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、その他有価証券評価差額金が9千1百万円減少したものの、利益剰余金が1億4千万円増加したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね期首予想（2024年8月9日公表の予想数値）に沿って推移しているため、第2四半期連結累計期間・通期とも期首予想を据え置いております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,553,344	2,567,148
受取手形、売掛金及び契約資産	1,854,574	1,817,512
電子記録債権	409,695	237,532
商品及び製品	134,228	138,825
仕掛品	89,700	101,974
原材料及び貯蔵品	128,702	123,318
その他	175,202	143,974
貸倒引当金	△1,118	△985
流動資産合計	5,344,329	5,129,301
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,909,542	8,921,237
減価償却累計額	△5,084,575	△5,151,508
建物及び構築物（純額）	3,824,967	3,769,728
機械装置及び運搬具	7,587,698	7,547,179
減価償却累計額	△6,264,439	△6,242,229
機械装置及び運搬具（純額）	1,323,259	1,304,949
土地	9,087,100	9,083,083
建設仮勘定	4,173	2,537
その他	546,055	560,564
減価償却累計額	△480,439	△482,994
その他（純額）	65,616	77,570
有形固定資産合計	14,305,116	14,237,870
無形固定資産		
その他	63,182	61,351
無形固定資産合計	63,182	61,351
投資その他の資産		
投資有価証券	2,596,662	2,465,479
長期貸付金	111,744	111,111
繰延税金資産	81,736	93,910
その他	546,900	561,381
貸倒引当金	△3,899	△3,899
投資その他の資産合計	3,333,144	3,227,983
固定資産合計	17,701,444	17,527,205
資産合計	23,045,773	22,656,507

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	975,869	849,262
電子記録債務	93,354	112,994
短期借入金	79,000	139,000
1年内返済予定の長期借入金	1,379,696	1,326,350
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
未払金	70,421	34,792
未払法人税等	110,403	118,826
未払消費税等	79,401	135,804
賞与引当金	13,957	169,698
役員賞与引当金	29,929	5,239
その他	715,079	491,616
流動負債合計	3,587,114	3,423,585
固定負債		
社債	960,000	960,000
長期借入金	3,527,588	3,344,604
繰延税金負債	364,982	327,535
役員退職慰労引当金	207,794	190,880
製品保証引当金	28,402	28,235
長期預り保証金	824,132	813,128
退職給付に係る負債	1,137,840	1,106,646
特別修繕引当金	2,570	3,170
資産除去債務	199,000	199,000
その他	11,404	11,345
固定負債合計	7,263,716	6,984,545
負債合計	10,850,830	10,408,131
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,850,500	1,850,500
資本剰余金	1,452,432	1,452,432
利益剰余金	7,279,598	7,420,012
自己株式	△40,580	△40,580
株主資本合計	10,541,950	10,682,365
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	507,751	415,790
退職給付に係る調整累計額	3,365	2,524
その他の包括利益累計額合計	511,117	418,314
非支配株主持分	1,141,874	1,147,695
純資産合計	12,194,943	12,248,375
負債純資産合計	23,045,773	22,656,507

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
売上高	3,279,655	3,186,730
売上原価	2,737,505	2,590,306
売上総利益	542,149	596,423
販売費及び一般管理費	264,900	283,710
営業利益	277,249	312,713
営業外収益		
受取利息	160	218
受取配当金	25,885	41,653
助成金収入	1,110	1,013
その他	4,071	3,363
営業外収益合計	31,228	46,249
営業外費用		
支払利息	9,966	12,248
持分法による投資損失	14,589	6,127
その他	1,956	1,387
営業外費用合計	26,512	19,763
経常利益	281,965	339,199
特別利益		
固定資産売却益	9,095	5,553
受取補償金	—	1,240
災害に伴う受取保険金	2,012	1,059
特別利益合計	11,107	7,853
特別損失		
固定資産売却損	1,535	4,805
固定資産除却損	0	32
災害による損失	1,490	910
特別損失合計	3,025	5,748
税金等調整前四半期純利益	290,047	341,303
法人税、住民税及び事業税	112,625	114,815
法人税等調整額	△22,241	△14,485
法人税等合計	90,383	100,329
四半期純利益	199,663	240,974
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,746	22,680
親会社株主に帰属する四半期純利益	185,916	218,294

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年7月1日 至2024年9月30日)
四半期純利益	199,663	240,974
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	73,383	△96,490
退職給付に係る調整額	△119	△841
その他の包括利益合計	73,264	△97,331
四半期包括利益	272,927	143,643
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	256,745	125,491
非支配株主に係る四半期包括利益	16,182	18,151



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他事業 (注)1	合 計	調整額 (注)2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	2,077,140	123,717	504,956	2,705,815	419,096	3,124,911	—	3,124,911
その他の収益(注)4	4,950	146,847	2,946	154,743	—	154,743	—	154,743
外部顧客への売上高	2,082,090	270,565	507,902	2,860,558	419,096	3,279,655	—	3,279,655
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,680	1,718	—	3,398	9,090	12,488	△12,488	—
計	2,083,770	272,283	507,902	2,863,957	428,187	3,292,144	△12,488	3,279,655
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	285,806	74,994	△12,381	348,419	31,226	379,646	△102,397	277,249

(注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△102,397千円は各報告セグメントに配分していない全社費用△103,028千円及び未実現利益の調整額631千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4 その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他事業 (注)1	合 計	調整額 (注)2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注)3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	2,194,182	80,486	495,322	2,769,991	253,145	3,023,136	—	3,023,136
その他の収益(注)4	4,950	155,697	2,946	163,593	—	163,593	—	163,593
外部顧客への売上高	2,199,132	236,184	498,268	2,933,584	253,145	3,186,730	—	3,186,730
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,893	5,251	—	7,145	11,110	18,255	△18,255	—
計	2,201,026	241,435	498,268	2,940,730	264,255	3,204,986	△18,255	3,186,730
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	355,545	79,397	△6,618	428,324	9,598	437,922	△125,208	312,713

- (注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△125,208千円は各報告セグメントに配分していない全社費用△126,202千円及び未実現利益の調整額993千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 4 その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	170,784千円	191,836千円